

# GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja  
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.  
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK LISTROWANY

numerata wynosi w Krakowie miesięcznie Zł. 3.40. z odnośzeniem do domu Zł. 3.60. Zamiejscowa Zł. 4.20 Zagranicą Zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 167 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

## Zbrodnia listopadowa przed sądem.

### Wołanie Narodu o sprawiedliwy wyrok.

Kraków, 22 lipca.

Zgodnie z przewidzianym podziałem mów w dniach bieżącego tygodnia, ostatniego w procesie listopadowym — wygłosili wczoraj swe przemówienia trzej zastępcy strony cywilnej.

Na pierwszy plan wysunął się mec. Szurlej. Mowa jego wywołała zachwyt i podziw, a równocześnie dreszcz na widok tego obrazu, jaki mowca, rozwinał w pełni grozy przed ławą przysięgłych. Mowy wysłuchano w ciszy przerywanej tylko łkaniem lub głośnym płaczem obecnych; któż wie,

czy nie tych, którym wraże strzały w dniu 6 list. odebrały życie może najdroższych?

Niemą też słów dla zachwytu, jaki wczorajsza mowa mec. Szurleja wywołała. Złotousty zaiste retor z bożej łaski przemówił w imieniu całego społeczeństwa, poszkodowanego zbrodnią listopadową.

Druga mowa mec. Zakrzewskiego była również doskonałą i zrobiła głębokie wrażenie. W szczegółności zasługują na uwagę te ustępy, które wykazują, że zbrodni nie dokonał robotnik polski.

### 37 dzień rozprawy

Rozprawa rozpoczęła się o godzinie 9.30. Przewodniczący od razu udzielił głosu mec. Szurlejowi, który wygłosił trzygodzienną mowę przerwana o godz. 11 na pół godziny.

## Mowa mecenasa dra Szurleja.

Panowie przysięgli! Niema zabójców. Nikt z oskarżonych do winy się nie przyznał, co więcej z tego, co miało być zbrodnią, zrobiono zasługę. Więc ci, których z karabinem schwymano, to nie zabójcy, to stróże porządku, oni tylko pilnowali, aby karabiny nie wpadły w niepowołane ręce, więc ci, co rozbrajali policję, czynili to jedynie po to, aby się jej nie złego nie stało. Ale morderców między nimi niema.

I jakże skłonni byłibyśmy w to uwierzyć, gdyby nie jedna przeszkoda: pomordowani. A gdy są pomordowani, muszą być mordercy. Zapewne nie wszyscy są na tej sali, bo choć poczet oskarżonych liczny, to jednak wojowników było jeszcze więcej, skoro za jednym parawanem, z poza którego zastrzelono rotmistrza Boehenka, zbirów było 5. Jeżeli zabrano przeszło 300 karabinów, to z pewnością wszystkie były czynne, więc istotnie nie wszyscy winni są tutaj. Może i nie wszyscy co są tutaj są winni, a przynajmniej może nie wszystkim winę da się udowodnić. Nikt jednak nie uwierzy, aby po tylu miesiącach jak najstarszego śledztwa, stanęli przed sądem sami niewinni, aby z zajęć wśród białego dnia, w obecności tysięcy osób, nie zdołano uchwycić nikogo z winnych, a na salę przyprowadzono samych niewinnych.

Nierozumając zatem jeszcze dowodów winy, można wykluczyć wszelkie generalne próby niewinnienia, tłumacząc nam, że oskarżonymi są przypadkowo na ulicy schwytni przechodnie, których nie ze sobą nie łączy.

### Wstyd za spełnioną zbrodnię.

Należy im jednak już z góry policzyć jako okoliczność łagodzącą to, że się do winy nie przyznają. Policzyć wbrew przepisom ustawy karnej, bo w tem rozpoczywam wypieraniu się przestępstwa, leży potępienie zbrodni. To nie tylko strach, to jeszcze i wstyd. Stało się coś, czem się chwalić nie można, to, co społeczeństwo całe potępiło. Po chwilowem upojeniu przyszło u sprawców złego rozczarowanie, bo nie mając ani o kogo, ani o co ze swoim bohaterstwem się oprzeć, musieli się cofnąć i wyprzeć się i wstydzili. I to jest zwycięstwem prawdy, nie stanowiącym wprawdzie wyłącznej zasługi winnych, ale mówiącym o zdrowiu społeczeństwa, którego i oskarżenia są członkami.

### Nazwisko Wodza — pułapka.

Szukając węzła, który oskarżonych łączy, odrzucić musimy wszelką ideję, a w szczególności związaną z

nazwiskiem Wodza, którego imię wywoływano wraz z salwą do ulanów skierowaną. Wywoływali je bowiem ci, którzy się nim posłużyć chcieli w złej wierze, wywoływali je nie z entuzjazmem, nie w hołdzie, lecz jako nieczestny podstęp wojenny. Liczono słuchanie na to, że pod osłoną tego nazwiska żołnierz może jechać spokojnie. To też jechali ulani, sążając, że są nim, jak płaszczem okryci. Jechali w chwale i ufności, Rzeczypospol. żołnierze, aż wciągnięci w zasadzkę, rażeni kulami, padali z koni i leżeli martwi na branku z oczyma szeroko otwartymi, jakby zdziwieni pytać chcieli: „Wodzu naczelny, a któż to twojego nadużył nazwiska?”. Ale Wódz naczelny milczał i nie dał odpowiedzi ani im, ani nam.

Niesłusznie także używa się często u oskarżonych słowa robotnicy. W grupie oskarżonych są wszystkie klasy społeczne, od właściciela dóbr, a więc opartego szeroko na prawie własności burżuazja, aż do takich, którzy są zawodowymi tego prawa nieprzyjaciółmi. Mamy tu ponadto urzędników, chłopów, robotników, akademików, inteligentów i ludzi bez zajęcia tak, że o jednej klasie społecznej, a więc i o robotnikach mowy być nie może. Więc niech to wszyscy wiedzą, że proces toczy się nie przeciw robotnikom i nie przeciw robotnikom my tu występujemy.

A tak samo nie może żaden wyrok obejmować całej partii politycznej. Oskarżeni nie są członkami PPS, nie łączy ich wspólny program polityczny, a więc i w tym kierunku ława oskarżonych jest niejednorodną.

### Tłum zbrodniczy.

Tak więc oskarżenia, niezłączeni ani ideją, ani przynależnością do jednej klasy społecznej, ani wspólnością zapatrywań politycznych, stanowią tylko tłum, związany wspólnem działaniem, określonym ustawą karną, tłum zbrodniczy.

Słyszymy, że tłum wyrósł na podłożu nędzy, że głód popchnął masy do strajku, a na tle strajku wybuchły zajścia.

Nie trudno udowodnić, że to nieprawda. W jesieni z. r. cierpiało w Polsce nędzę trzy czwarte jej mieszkańców i chłop i urzędnik i robotnik i inteligent, ale strajkował tylko tak zwany robotnik, a wśród robotników najlepiej płatny — maszynista kolejowy.

### Nędza a zbrodnia.

Mogą być tu kreślone straszliwe obrazy nędzy, ale w chwili krytycznej, gdybyście już mieli poddać się łapaności tych słów, popatrzcie na oskarżonych. Gdzie

A wreszcie mowa mec. Zagórowskiego, nacechowana wytrawną i spokojną oceną strasznych wypadków dała również całokształt obrazu zbrodni i wywołała jak najlepszy oddźwięk na sali i wśród ławy przysięgłych.

Zastępcy strony cywilnej dali zgodnie wyraz tym uczuciom i myślom, jakie cała Polska, bez względu na różnice partyjne, wypowiada i jakie czuje w tej chwili, na dzień przed wyrokiem. I podkreślili też słusznie najważniejszy moment, że chodzi w tym wypadku nie o zemstę — ale tylko o sprawiedliwość i godność pohańbionego honoru Rzeczypospolitej.

ta nędza? Popatrzcie od pierwszej do ostatniej ławy, a zwłaszcza na ławę pierwszą i ostatnią, czy tak wygląda nędza? Jest jej dużo w Polsce, a więc jest i u robotników, lecz prawdziwa nędza się kryje. Najwięk sza jest tam, gdzie żona i dzieci, ale takich na ławie oskarżonych może mamy jednego, lub dwóch. Tacy ludzie mają poczucie odpowiedzialności za losy swej rodziny i nie są do przestępstw pochopni. Bo nędza jest słabą. Znamą jest rzeczą, iż rewolucje wybuchają wtedy właśnie, gdy element rewolucyjny czuje się silny. Nędza, głód, bezrobocie osłabiają energję i nie są podłożem rewolucji, ludzie drżą wtedy o najmniejszy kawałek chleba i boją się go ryzykować.

### Heroizm i idealizm w aureoli nędzy.

Zresztą bieda, a nawet nędza nie jest argumentem rozgryszającym wszystko, nawet zbrodnię. Bo mimo nędzy i w nędzy dokonywała ludzkość najpiękniejszych wlotów ducha. Nędzarzami byli pierwsi Chrystusa wyznawcy, bosi, obdani i głodny był żołnierz rewolucji francuskiej, który najazd całej Europy zwięcieńsko odparł, a tak samo nasz nędznej bohater żołnierz polski z zimy 1919 r., do którego w dniu 6 listopada strzelano. Ale do nich nie dotarła teoria, widząca w dziejach tylko materialistyczną walkę klas, nie dotarła doktryna, która za cenę krwi chce napełnić żołądek i w pieśniach swych ciągle o tej krwi mówi i w propagandzie swej ciągle o chleb wola, jakoby człówek był kartem o zmarniałem sercu i mózgu, a rozdętym brzuchu.

A dziś tak samo nie może sobie bieda rościć przesadnych przywilejów, dziś, kiedy ona nie tylko do robotnika zagląda, lecz kiedy w większej mierze cierpi ją pracujący inteligent, choćby był profesorem uniwersytetu.

Jeśli zaś mimo to jeszcze kto sądzi, że nędza mogła strajk ów usprawiedliwić, to niech pamięta, że ten proletariusz maszynista brał w listopadzie zeszłego roku pensji więcej, niż burżuj oficer, do którego strzelano. Nie nędza była przyczyną strajku i na podłożu ekonomicznym on nie wybuchnął. Że tak jest, świadczy charakterystyczny fakt wybuchu strajku u kolejarzy i pocztowców, a więc u funkcjonarjuszy państwowych. Jasnym jest, że chodziło o sparaliżowanie maszyny państwowej.

W złej wierze przytacza się argument, że ci funkcjonarjusze nie są urzędnikami. Wydzielenie kolei i poczty w budżecie, jako przedsiębiorstw państwo-





# Debata w Senacie nad budżetem.

**Obecny tok pierwszego budżetu pozostanie w historii odrodzonej Polski jako najważniejszy po roku oswobodzenia.**

Warszawa. (Tel. wł.). Na posiedzeniu Senatu w dn. 21 bm. przystąpiono do obrad nad budżetem na rok 1924.

## MOWA GENERALNEGO REFERENTA.

Sprawozdawca generalny senator **Buzek**, w referacie swoim oświadczył: Wiemy wszyscy, że bez dobrej polityki nie może być dobrych finansów. Głównymi warunkami są bezpieczeństwo życia i mienia, zdrowy pieniądz, dobra komunikacja i dobry kredyt. Tak samo jednak z drugiej strony nie może być dobrej polityki bez dobrych finansów. Zagranica mierzy siłę państwa przede wszystkim według stanu finansów, a siła militarna przychodzi dopiero na drugim miejscu. Dlatego jest rzeczą tak bardzo ważną, że budżet mamy obecnie zrównoważony. Wprawdzie zdaje się temu przeciwieństwem preliminarz, który wykazuje niedobór 169 tysięcy złotych. Ten pozorny niedobór wynika jednak z tego, że budżet nasz nie obejmuje wszystkich naszych dochodów i wydatków. W wydatkach pominięto wszystkie wydatki, związane z zaprowadzeniem nowej waluty w sumie 18010 tysięcy złotych. Co do dochodów to budżet nie uwzględnia sumy 7900 tysięcy zł., to jest udziału Rządu w akcjach Banku Polskiego, dalej dochodu 730 tys. zł. z marek polskich, wreszcie dochodu z bilonu, co przy 10 zł. na głowę mogłoby wstawić do dochodów 280 mil. zł. Referent wstawia jednak tylko 150 mil. zł. Dalej dochody z wartości skarbu narodowego, oceniane przez referenta na 100 milj. W końcu trzeba uwzględnić pożyczki kolejową i dolarową, które przypuszczalnie za cały rok dadzą 46 mil. zł. Razem więc dochody państwa sięgają cyfry 1810 mil. zł., a zatem tyle co wydatki.

Z tego wynika, że budżet nasz, gdyby był pełny, nie wykazywałby żadnego zgoła niedoboru. Zrównoważenie budżetu — cagnał mowca — jest zasługą tych rządów, które program sanacji wysunęły na naczelną miejscę polityki państwowej, rządów Sikorskiego, Witosa i Grabskiego, dalej zasługą Sejmu i Senatu, które stworzyły warunki do sanacji, uchwalając podatek majątkowy i pełnomocnictwa. Specjalną zasługą Sejmu było, że pokroził waśni pantyjne, które przeszkadzały sanacji. Mamy więc powód do radości, ale nie możemy spocząć na laurach, o czym przekonuje nas analiza tego budżetu.

Badając najpierw dochody, referent zauważa, iż do świadczenia faktyczne od marca do czerwieca 1924, że mogliśmy się spodziewać uzyskania większych dochodów, niż sumy preliminarzu. Zagadkę, dlaczego oznaczono te podatki, które ponoszą masy łatwo rozwiązać. Jeżeli jest zdrowy pieniądz, to dane są kardynalne warunki rozwoju i stała podstawa do powolnego wzbogacania się, natomiast przy podatkach bezpośrednich Sejm przecenił zdolność płatniczą ludności, albo umiejętność władz skarbowych do wydobycia tego podatku. Najgorzej przedstawia się sprawa z przedsiębiorstwami państwowymi. Ogółem dochody nasze będą o 251 mil. niższe.

Zastanawiając się nad przyczynami, które wywołują tak małe dochody, referent dochodzi do przekonania, iż wpłynęły na nią wojna i inflacja, które zubożyły nasze społeczeństwo. Od Rządu jednak możemy się domagać tego, aby w tych granicach, które są możliwe, dochody nie były zmniejszone. Mając niższe dochody niż preliminarzowane, musimy obniżyć też wydatki. Dlatego też Senacka komisja skanbowo-budżetowa uchwaliła rezolucję, wzywającą Rząd, aby nie przekraczał w budżetach miesięcznych przeciętnej miary wydatków, stosowanych w pierwszym półroczu 1924 r. bez uprzedniego stwierdzenia, iż wpływ dochodów państwowych, przewidzianych w preliminarzu na rok 1924 jest absolutnie zapewniony. Rząd więc musi dostosować wydatki do dochodów.

Pewne oszczędności mogą być przeprowadzone i w uposażeniu urzędników. Należałoby zrewidować uposażenia w zależności od stopnia drożyzny, która w różnych miejscach wykazuje znaczne odchylenia, dalej należy zrewidować zaszerogowanie urzędników, gdyż jedni są zbyt nisko, inni zbyt wysoko opłacani. Także koszt na wojsko są zbyt wysokie. W pierwszym półroczu wynoszą 48 proc. wszystkich wydatków. Sytuacja międzynarodowa nie wymaga, aby w ostatnim półroczu wydatki te były podwyższone. Wreszcie referent omawia skierowany przez komisję senacką pod adresem Rządu postulat, dotyczący wykonania obecnego i konstrukcji przyszłego budżetu. Kończąc oświadczył, iż **rok obecny, rok pierwszego budżetu pozostanie w historii jako największy rok po roku oswobodzenia.**

## DYSKUSJA OGÓLNA.

W dyskusji ogólnej zabrał głos sen. **Zdanowski** (ZLN.), który zaznacza, że ustalenie pieniądza okazało, iż jesteśmy społeczeństwem ubogim. Jest to zrozumiałe, ponieważ wojna i straty przez nią poniesione zjadły czwartą prawie część naszego majątku narodowego. Intencje sejmowej komisji budżetowej i senackiej komisji były te same: **uzyskać zaufanie zagranicy.** Sejm jednak był zdania, że najlepiej uzyskać to można przez okazanie optymizmu, a senacka komisja widziała drogę do tego przez przyznanie się do naszej słabości finansowej. Ta ostatnia droga jest droga, którą wskazał Young. Co do dochodów w budżecie uderza nadmierne obciążenie podatkami bezpośrednimi. Mowca wskazuje na upośledzenie rolnictwa i drożyzną wyrobów przemysłowych i zauważa, że we wszystkich państwach ujawnia się obecnie walka klas i warstw. Mowca kończy słowami: Mamy nadzieję, że minister skarbu i prezes ministrów przejmie się przyjętymi przez te ustawy zobowiązania.

Sen. **Szański** (Ch D.) zaznacza, że wydanie sądu o sanacji, jest możliwe tylko z oddali historycznej i ten sąd należy zostawić historii do której należy także **premier Grabski.** Na razie odbyła się sanacja waluty. Kryzys deflacyjny odczuwamy silniej niż nasi sąsiedzi. Sanacji nie uzyskamy tylko własnymi siłami i musimy u zagranicy wzbudzić przekonanie, że sto-

sunki u nas zmieniły się zasadniczo, aby uzyskać kredyt. Mowca zauważa, że polityka Banku Polskiego winna być liberalniejszą i że stopa procentowa jest za wysoką a, najważniejsze że jest jednak podwyższenie wydajności pracy.

Sen. **Koerner** (Koło żyd.) stwierdza, że rząd dokonał **naprawy waluty.** Nie utrzymał jednak równowagi między tempem sanacji a tempem życia gospodarczego, co doprowadziło do ruiny pewnych dziedzin życia. Mowca oświadcza, że jego klub będzie głosował przeciw budżetowi.

Sen. **Nowotworski** (Ch. D.) oświadcza, że **klub jego będzie głosował za budżetem choć z ciężkim sercem** bo ustawa skarbowa nasuwa szereg wątpliwości. Mowca zauważa, że **konieczne jest uzyskanie kredytu zagranicznego.**

Sen. **Pasternak** oświadcza, że jego klub będzie głosował przeciw budżetowi.

Sen. **Kędzior** (P. S. L.) zauważa, że nie można jeszcze mówić o naprawie skarbu, bo prawie trzecia część budżetu nie ma pokrycia, gdyż w dochodach trzecia część jest pokryta podatkiem majątkowym. Konieczne są nowe źródła dochodu, reforma administracji i dopuszczenie wywozu produktów rolnych.

Sen. **Praus** (P. P. S.) wytyka rządowi brak zdecydowanej walki z drożyzną. Podnosi, że rząd, ulegając wpływowi kapitalistów i to obcych, wprowadził 10-cio godzinny dzień pracy w hutnictwie na Górnym Śląsku, mimo obietnicy p. Grabskiego, że zdobycze społeczne robotników będą uszanowane. Mimo to klub mowcy skłonny jest udzielić votum zaufania, natomiast skład gabinetu jest tego rodzaju, że to jest niemożliwe i dla tego będzie głosował przeciw budżetowi.

Sen. **Krzyżanowski** (Wyzwolenie) oświadcza, że nie można mówić o stabilizacji stosunków w Polsce skoro nawet decyzja rady ambasadorów o granicy polsko-litewskiej ma być we wrześniu wniesiona na sesji Ligi Narodów, a prasa nie o tym nie pisze.

Sen. **abnaszak** (N. P. R.) stwierdza, że sytuacja wewnętrzna zmieniła się na korzyść, ustępuje biurokracja, dzielnicowość i warcholstwo. Polska uzdrowi finanse, bo tego chcemy. Mowca wyraża wątpliwość o bawę, czy Rząd Grabskiego potrafi przeciwdziałać sabotażowi przemysłowców górnośląskich i żąda w tym kierunku większej energii.

## DYSKUSJA SZCZEGÓŁOWA.

Na tem dyskusję ogólną wyzerpano i przystąpiono do dyskusji szczegółowej.

Sen. **Buzek** referował pierwszą część budżetu „Prezydent Rzeczypospolitej“ proponując przyjęcie bez zmian.

Po referacie sen. **Kasprowicza** o budżecie Sejmu i Senatu. Dalsze obrady odroczone do jutra.

## DLA CIERPIĄCYCH NA ZATWARDZENIE.

Powszechnie znane ze swej skuteczności pigułki francuskie **Cascarine-Leprince** znajdują się w sprzedaży we wszystkich aptekach i składach aptecznych. **6518**

## Gościna opery lwowskiej.

Pierwszy dzień gościny zespołu antystów Opery lwowskiej nieznaczny się ze strony Krakowa należała gościnnością. Widowni teatru im. Słowackiego nie wypełniła krakowska publiczność jak należało po brzegi, by po długoletnim mieszkaniu prawdziwej Opery, prawdziwej orkiestry operowej dać dowodu tego „wielkiego umiłowania sztuki“ i tej „wielkiej muzyczności“, o której nieraz pisało się tak szeroko. — Czy wpłynęło na to cofnięcie z repertuaru opery *Solitisa* „Panie kochanku“, na której demonstracyjnie nie chciała się jawnie mniejszość narodowa, a na którą widocznie nie pospieszyla większość narodowa, czy wysokie ceny biletu (muszą być mniej więcej takie, aby utrzymać olbrzymi zespół), dość, że przykro może było miłym, wysoce sympatycznym i drogim gościom lwowskim śpiewać wobec pustych łóż i słabo obsadzonych fotelach. Ta jednak grupa prawdziwych lubowników piękna muzycznego spędziła ten wieczór niezwykle miłe, niezrażeni tem bożiem antyści — a prawdziwi artyści, miłujący swą sztukę nie zrażają się takimi drobnostkami — śpiewali i grali bardzo pięknie.

W miejsce wycofanej na razie z repertuaru opery *Solitisa* damo „Prokora“ Meyerbera. Opery tej nie oglądali Krakowianie u siebie, bo jeśli kiedy rozbrzmiewała ta muzyka w Krakowie, to chyba w czasach bardzo dawnych.

Treści jej podawać nie będę — acz należałoby — by nie obciążać łamów pisma politycznego — zaznaczyć jedynie, iż trafna była myśl antepremierów obecnej staggionie, rozpoczęcia sezonu operą starego regime'u a dojsę przez dzieła Dalibesa, Verdięgo, Leoncavalla aż do „Salome“ Ryszarda Straussa, którą — jak mnie niesprawdzone wieści doszły — ma być zakończony sezon. Życzyć by tedy należało, aby muzykę i śpiew miłująca publiczność śpieszyła do widowni, wypełniała ją co wieczór i umożliwiała dokończenie pięknie zaczętego sezonu.

Wykonanie poważnego i sędziwego dzieła, było jak na reprzykę daną w pośpiechu, bez wypróbowania sprawności maszynienji, opanowanie sceny i akustyki teatru przez antystów itd. ze wszechmiar poprawnie. — Z uznaniem podnieść wypada staranną reżyserję, celowe operowanie niewielkim, lecz doskonałym swą rolę spełniającym — zespołem chóralnym i baletowym, małowniczosc w układaniu scen zbiorowych itd. Praca ta wskazuje na p. Cyganika, jako na pomyslowego reżysera. Kostjumy poza pewnymi drobnymi wresztą usterkami, anachronizmami, efektywne.

Partję tytułową kreował nasz dobry i stary znajomy, do pewnego stopnia „dziecko Krakowa“ p. Ignacy Mann, znajdując w przepięknych, na duży efekt obliczonych frazach — pole do ujawnienia całego piękna swego olbrzymiego i olbrzymio wytrzymałego organu, górnującego metalicznym dźwiękiem i pięknym jego ponad otoczenie w zespółach i siłą orkiestry.

P. Mann zbierał też rzęśiste oklaski zarówno po każdym akcie, jak niemniej przy otwartej scenie. Partję Fides — matki proroka — odtworzyła starannie, lecz jakby z pewną rezerwą p. Tęczanowska. Ponieważ nie wątpliwie utalentowana artystka śpiewała partję tę w warunkach dla siebie niekorzystnych (podobno śpiewała ją po raz pierwszy i bez próby), przeto ocenę jej talentu pozostawimy sobie na później. Bentę oddała p. Lipowska pięknie i starannie, wielkiego pola do popisu w partji tej nie miała, lecz bardzo pięknym głosem, starannie uformowanym. ujęła audytorjum, od początku ciesząc się jego przychylnością do końca przedstawienia i zbierając oklaski za artystyczne ujęcie partji, zarówno z śpiewackiej, jak i dramatycznej strony. P. Cyganik jako hr. Oberthal nie miał odpowiedniego pola do ujawnienia w szerszej mierze swych zalet głosowych, spełnił jednak swe zadania z artystycznym umiarem, zdradzającym w nim śpiewaka do doskonałości. Grono trzech anabaptystów tworzyli pp. Kwiatkowski, Szymański i Marlini, doskonale ześpiewani i sponowani harmonijnie w grze i dramatyzmem przeprowadzeniu swych zadań. Balet pracował zniechęceni, dając w kilku obrazach piękne, mile oko bawiące ustepty, przyczyniające się wysoce do podniesienia ogólnego poprawnego tonu reprzyzy, której muzyczną stroną kierował z wielką starannością p. Stadler.

Stanisław Bursa.





## Wykrycie tajnej organizacji

która współdziałała z rozstrzelonymi sprawcami zamachu na Lwów.  
Fundusz bolszewicki tajemnicze listy.

Lwów, 22 lipca. Nowe szczegóły, jakie wychodzą obecnie na jaw w sprawie bolszewickiego zamachu na Lwów, świadczą o tym, iż spisek zorganizowany był dokładnie i obmyślany w szczegółach i że szajka miała dalszych spółników, prócz rozstrzelanych

już głównych sprawców Dittricha i Sołoneńki. Oto jeszcze przed rozstrzelaniem obu zbrodniarzy doszło do wiadomości prezydenta sądu Hawła, że w więzieniu zdarzył się wypadek, iż ktoś wynosił z obrębu gmachu więzienia listy od Sołoneńki do jego żony i innych nieznanymi osob.

Wdrożono natychmiast energiczne dochodzenia, w czasie których powiadomiona o stanie rzeczy policja, aresztowała pewnego dozorcę więzień. Dozorca ten—

jak się okazało z niezłomych dowodów — rzeczywiście wynosił listy do żony Sołoneńki i innych osób.

Przystąpiono do zbadania treści owych podejrzanych listów i okazało się, że chodziło w nich o pieniądze, a w szczególności o ukryte w nieznanym dotąd miejscu przeszło 100 dolarów, które usiłował Sołoneńko dostać na cele obrony. Nie były to jednak pieniądze jego własne, ale jakiś fundusz bolszewicki. Wynika to z faktu, iż jeden z listów skierowany był do jakiegoś maszynisty kolejowego, nazwiskiem B., znanego komunisty. Po aresztowaniu wspomnianego dozorcę więzień śledztwo policyjne i sądowe jest dalej w toku i doprowadziło na nowe szczegóły całej sieci organizacji, która współdziałała z zamachowcami.

przez to samo rzeźnicy krakowscy nie mogą zaopatrzyć się w lepsze sztuki bydła i konsumenci krakowscy pozbawieni są lepszego mięsa.

Że nie operujemy gołosłownymi zarzutami niechaj posłuży fakt, że w dniu 11 b. m. wywieziono w ten sposób z targowicy miejskiej 190 sztuk bydła, najprzedniejszej jakości!

Komisjonerzy krakowscy, których w ostatnich czasach namnożyła się cała gromada, zamiast pośredniczyć w dojściu do skutku transakcji między właścicielem bydła a rzeźnikiem (bo to jest ich zadaniem) utrudniają kupno, spekulują sami i w rezultacie działają tylko na szkodę kupców krakowskich i konsumentów.

Spodziewamy się, obecnie, po rozwiązaniu zniechęconej Rady miejskiej nastąpi wreszcie sanacja stosunków panujących w Krakowie, a przy tej sposobności zredukowaną zostanie nadmierna ilość komisjonerów, nie przynoszących nikomu pożytku, a jedynie tylko... własnej kieszeni.

## GIELDA.

Kraków 23 lipca.

Na giełdzie efektów ożywienie w obrotach utrzymało się i w dniu wczorajszym. Robiono dużo wszystkimi papierami, przy tendencji mocniejszej.

Na giełdzie pieniężnej ruch minimalny. Nowy Jork słabiej, Zurych mocniej.

Na pogiełdzie ruch duży, przy tendencji mocniejszej. Najwięcej robiono w Lokomotywach i Węglówkach.

Akcje. (Cyfry w złotych).	W transakcji:
Bank Przemysłowy	0.56—0.59
Bank Małopolski	0.50—0.52
Powszechny Bank Kredytowy	0.09—0.10
Bank Związku Spółek Zarobk.	5.25—5.50
Tohan	0.48—0.51
Pharma (B. Jawornicki)	1.10—1.20
Zieleniewski	9.60—9.75
H. Cegielski Poznań	0.83—0.90
Trzebinda żelazo	1.05
Warsz. Parowozy	0.42—0.50
Górka	18.00—18.80
Siersza	5.50—5.70
Tepege	3.25—3.30
Polska Nafta	0.54
Pokucie	0.45
Strug	0.80
S. W. Niemojewski	0.80
Elektrownia Siersza	0.25—0.29
Porcelana Cmielów	0.80—0.90
Krakus	1.40—1.50
Chodorów	5.80—6.00
Chybie	8.00—8.25

### AKCJE NA POGIEŁDZIE.

Jaworzno drobne 20—19.75; głube 20; Len 0.75—0.80; Węglówki 0.04—0.05; Lokomotywy 0.75—0.78.

### DEWIZY W OBROTACH BANKOWYCH.

Czeki: Londyn 2.70—2.80; N. Jork 5.1880 (czek); Praga 15.49—15.47; Szwajcaria 95.50 do 95.60; Wiedeń 7.36—7.36 i pół (telegr.); Mediolan 22.60.

### GIELDA WARSZAWSKA.

Czeki: Nowy Jork 5.18 i pół; Londyn 22.82 i pół; Paryż 28.80; Wiedeń 7.32 i pół; Praga 15.40; Włochy 22.50; Belgja 24; Szwajcaria 95.50; Holandia 199.05.

Miljonówka 0.58; Bony złote 0.82—0.85; Pożyczka złota 6.70; Pożyczka dolarowa 2.85.

Akcje: Chodorów 5.50—6; Cegielski Poznań 0.73—0.76; Parowozy 0.44—0.45; Starachowice 3.15—3.50; Zawiercie 36—38; Żyrardów 50 i pół do 49; Polska Nafta 0.45; Nobel 1.80—2.10; Spirytus 2.10—2.50.

### GIELDA ZURYCHSKA.

Zamknięcie giełdy: Holandia 208.40; Nowy Jork 544 i pół; Londyn 23.92; Paryż 28.00; Mediolan 23.55; Praga 16.15; Budapeszt 0.0070; Bukareszt 2.45; Belgrad 6.47 i pół; Sofja 4.00; Wiedeń 0.0076 i trzy czwarte.

### GIELDA WIENSKA.

Kursy papierów polskich w tysiącach koron austr.: Mraźnica 40; Tepege 39; Zieleniewski 128; Apollo 540; Kampaty 178; Fanto 201; Galicja 1150. Schodnica 220; Lumen 10; Bank Hipoteczny 8.8; Nafta 200; Kolej Lwów—Czerniowce 120; Bank Małopolski 4.60; Browary Lwowskie 118; Silesja 21.

### NADESLANE.

OGÓLNE ZGROMADZENIE akcjonariuszów Syndykatu rolniczego w Krakowie Centralnego organu handlowego dla Spółek, Towarzystw i Kolek rolniczych, Spółki akcyjnej, odbędzie się w dniu 18 sierpnia 1924 r., o godz. 11 przedpołudniem w sali Małopolskiego Towarzystwa rolniczego w Krakowie przy Placu Szczępańskim L. 8 II p. z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu Ogólnego Zgromadzenia odbytego w dniu 7 września 1923 r.

2) Sprawozdanie Dyrekcji i przedłożenie zamknięć rachunkowych i bilansu za rok 1923.

3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem na udzielenie Dyrekcji absolutorjum z czynnoci i rachunków za rok 1923.

4) Rozdział na wniosek Rady Nadzorczej czystego zysku uzyskanego w roku 1923.

5) Wnioski i interpelacje.

Prezes Rady Nadzorczej  
Jan Gumiński.

## Aresztowanie sprawców zamachu na konsula amerykańskiego w Teheranie.

Stan oblężenia w Teheranie ogłoszono.

Teheran, 22 lipca (PAT). Ogłoszono tu stan oblężenia. Aresztowano wiele osób, posądzonych o współudział w zamordowaniu konsula amerykańskiego.

Podczas gdy tłum atakował konsula, znajdowało się wśród tłumy wielu policjantów i uzbrojonych żołnierzy, z których nikt nie oddał ani jednego strzału w obronie ofiary zbrodni.

Konsul bronił się dzielnie, został jednak ubezwładniony przez rozszalały tłum. Część żołnierzy miała brać udział w zamachu. Na głowie konsula są rany od cicia szabłą.

Konpus dyplomatyczny wystosował do rządu perskiego ostrą notę.

## 51 morderstw popełnionych w celach rabunkowych.

Mąż oskarża żonę jako inicjatkę tych zbrodni.

Warszawa. (AW). „Dwugroszówka“ podaje wiadomość, że para małżonków Stanisław i Germafida Zbońscy z Grodna, oskarżeni są o 51 morderstw dla ce-

łów rabunkowych. Mąż oskarża żonę, jako inicjatkę mordów.

## Czyn Umińskiej aktem wielkiej ofiary Co mówi lekarz, który leczył ś. p. Żywnowski.

Warszawa, 21 lipca.

Od znaengo lekarza warszawskiego, E. Lewenstein, który leczył ś. p. Żywnowski, otrzymałem „Kurjer Warszawski“ następujące pismo:

„Wiadomość o czynie p. Umińskiej, która zastrzeliła ś. p. Żywnowski, winna być zaopatrzona w komentarze, które prawdopodobnie poza niżej podpisanym, mało komu są w całej pełni znanej. To też nie mogę się powstrzymać od udzielenia ich.

„Jestem chirurgiem, który miał w kuracji ś. p. Żywnowskiego od pierwszej chwili jego choroby (od 3 do 4 miesięcy). Chorobą tą był rak o niezwykle złośliwości. Mimo dwukrotnej operacji, wznowienie choroby następowało z gwałtowną szybkością. Przed 4 tygodniami stan był beznadziejny. Doradziłem mu szukanie cudu w Paryżu; udał się więc tam do znana go zakładu curioterapeutycznego. Przed wyjazdem

rzekł mi:

— Niech pan nie myśli, że będę czekał cierpliwie, aż zgniję. W Paryżu zaznę od kupienia sobie braunin-ga.

„Żywot jego był policzony na tygodnie (nie na miesiące lub lata). P. Umińska opiekowała się nim cały czas choroby z bezprzykładną ofiarnością. Widziałem się z nią przed jej wyjazdem do Paryża; mówiła mi z przerażeniem, że Żywnowski grozi samobójstwem.

„Wobec tych faktów „zabójstwo“ Umińskiej jest aktem tragicznym wielkiej ofiary.

„Jestem pewny, że Żywnowski zakał się zastrzelić, a ona odmówić mu nie mogła. Pozatem wiedziała ode mnie, że krótkie jego dni są policzone i że wyjścia niema.

„Piszę to, licząc, że słowa moje w ten lub inny sposób przydad się mogą dla sprawy“.

## Wielka katastrofa samochodowa

Cztery osoby zabite, wiele ciężko rannych.

Berlin. (AW). Z Miłhuzy domoszą, że w pobliżu granicy szwajcarskiej autobus samochodowy z 50 pasażerami wpadł w przepaść z wielkiej wysokości. Czte-

rej pasażerowie zabici na miejscu. Pozostali ciężko ranni.

## Jak ogalaca się Kraków z dobrego mięsa?!

Spekulacje komisjonerów na targowicy miejskiej — Wywóz bydła pierwszej jakości — Usunąć szkodników!

(j.). W ostatnich dniach został Kraków — dzięki karygodnym spekulacjom komisjonerów na targowicy miejskiej — pozbawiony prawie w zupełności lepszego mięsa. Mianowicie komisjonerzy wyprowadzają co lepsze sztuki bydła — jeszcze w czasie trwania targu — z targowicy do przygotowanych stajen, a

stamtąd prostą drogą na kolej i... zagranicę.

W ten sposób wbrew regulaminowi targowemu, który powiada, że wszelkie bydło sprowadzone na targ, niezakupione, musi pozostać na placu aż do skończenia targu i zamknięcia targowicy — komisjonerzy ogalają targ z najpiękniejszych sztuk, a

# Rewolucję w Europie usługają wywołać wysłannicy Sowietów. Radić żyje i rozwija gorączkową działalność.

Lwów. Dn. 22 bm. (PAT). „Gazeta Lwowska” donosi z pogranicza polsko-sowieckiego, że wobec zupełnego niepowodzenia akcji wywoławczej w Niemczech, rząd sowiecki skierowuje obecnie wszystkie swoje wysiłki w kierunku wywołania rewolucji światowej przez państwa bałkańskie.

Natychmiast po uznaniu ze strony Grecji, rząd sowiecki wydelegował do Aten specjalną komisję, której zadaniem miało być

podburzenie żołnierzy greckich do buntu. Wywoławcza agitacja przybrała ostatnio takie rozmiały, że minister wojny widział się zmuszony zażądać od misji sowieckiej zaniechania propagandy, która stanowiła wielkie niebezpieczeństwo dla obec-

nego regime w Grecji.

Niemniej intensywną pracę rozwija obecnie komintern w Bułgarii, gdzie agitacja komunistyczna odbywa się

pod hasłem utworzenia niezawisłej Macedonii we federacji bałkańskiej.

Jugosławia jest przedmiotem szczególnej troskliwości kominternu. Sowiety uważają bowiem kraj ten za najpotrzebniejszy na Bałkanach.

Radić wbrew ostatnim pogłoskom o jego rzekomym zamordowaniu żyje i rozwija w Moskwie gorączkową działalność.

Zbyteczne jest dodawać, że sowiety w swej działalności nie omijają również Rumunii, czego najlepszym dowodem jest ostatni zamach w Bukareszcie.

## Komuniści w Niemczech przygotowują „tydzień walki”.

Berlin. (AW). Centrala komunistyczna w Berlinie rozesała okólnik ze wskazówkami o zachowaniu się robotników komunistycznych podczas tygodnia walki, który urządziła partja między 27-mym lipca a 4-ym sierpnia. Urządzone być mają demonstracje przeciwko wojnie imperialistycznej, a za walką wewnętrzną.

Propaganda przeniesie się ma z ulicy i zebrań do domów i mieszkań. Agitacja ma być skierowana przede wszystkim przeciwko socjalnej demokracji. Podczas demonstracji inwalidzi i kobiety mają iść na czele pochodni.

Berlin. (AW). „Hamburger Echo” donosi: z dobre-

go źródła dowiadujemy się, że żywioty skrajno-lewicowe w ostatnich czasach gorączkowo przygotowują się do ataku na ustrój republikański. Fakty, o których nam doniesiono, są natury bardzo poważnej i nieograniczają się do jednego okręgu lecz obejmują terytorjum całej Rzeszy. Ostatnia zapowiedź monarchijskich socjalistów narodowych, że w razie ewentualnego pucchu komunistycznego będą stać z bronią u nóg, odnosi się niewątpliwie do tych przygotowań.

## Skazanie komunistów oskarżonych o zamach stanu i przechowywanie broni.

Królewiec. (AW). Dziś zapadł wyrok w procesie Komunistów przed najwyższym trybunałem Rzeszy. Komuniści oskarżeni byli o przechowywanie broni i planowany zamach stanu.

Skazano ich na więzienie od jednego do 7-miu lat.

Prasa prawicowa znajduje, że wyrok jest słuszny, gdyż Prusy Wschodnie zagrożone są niebezpieczeństwem wchłonięcia ich w morze słowiańszczyzny i — przygotowywane wyroty zaostrażają sytuację wewnętrzną.

## HUMOR, IRONJA I SATYRA.

### PRZY KAWIE.

— Trzeba ci wiedzieć, że Karol należy do tych niewielu, na których wojna nie wywarła żadnego wpływu.

— Czyżby?

— No tak. Przed wojną nie miał nie, i teraz także goliusięki.



ADMINISTRACJA OTWARTA  
od godziny 9—12 w po-  
łudnie i od godziny 4—7  
wieczorem.

## CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia  
ogłoszeń  
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0'10 — dla poszukujących posad zł. 0'05 — za słowo drobne o treści matrymonialnej zł. 0'12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0'10 — wiersz w rubryce „Nadesłane” zł. 0'25 — wiersz milimetrowy po kronice zł. 0'40. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0'50. — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 procent.

## OGŁOSZENIE.

Gmina Kamień, powiat Nisko, rozpisuje konkurs na odrestaurowanie trzech sal w nowo zbudowanej szkole 7-mio klasowej w roku 1923. Gmina dostarczy wszelkiego materiału drzewnego na podłogi, powądy, podsiubiki na drzwi i okna legary itd. oraz wszelkich podwódek do zwiezienia wszelkiego materiału na plac budowy, wszystko resztę należy do przedsiębiorcy. Termin wnoszenia ofert do dnia 6 sierpnia 1924. Bliższych informacji można zasięgnąć osobiście w Urzędzie gminnym w godzinach urzędowych.

860

Naczelnik gminy:  
Szewczyk.

Czytajcie, prenumerujcie i popierajcie!

## „GŁOS WSCHODU”

Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego Sergo Kuruliszwilli. Tyg. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.

Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półrocznie 10 zł.

Prenumeratorzy roczni otrzymają jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”.

Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka Nr. 9.

## ZDOLNEGO I ENERGICZNEGO AKWIZYTORA

poszukuje Administracja Gońca Krakowskiego.

## PLACÓWKA KRESOWA TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY

Pismo poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich — bezpartyjne.

Redakcja i Administracja Biała koło Bielska.

Prenumerata miesięcznie 1,200.000 Mk., półrocznie 7,000.000 Mk.

## DROBNE OGŁOSZENIA

INTELLIGENTNA, ładna, dobrze wychowana i dosyć posażna młoda panna z braku znajomości pragnie poznać inteligentnego, na dobnem stanowisku męzczyznę. Cel matrymonjalny. Do Adm. „Gońca” pod „Kwiat”.

WILLA murowana z zamorgowem ogrodem, w pięknej, górskiej okolicy do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Gońca”.

Z BRAKU znajomości poszukuje inteligentnego, dobrze wychowanego, na pięknym stanowisku pana, młoda, inteligentna i ładna panna. Cel matrymonjalny. Zgłoszenia pod „Brzoza” do Adm. „Gońca”.

POSZUKUJE praktyki w dużym tartaku, posiadam dobre świadectwo z rocznej praktyki w tartaku. Zgłoszenia do Adm. „Gońca” pod „Praktykant”. 911

MASZYNY do szycia znane „Kasprzycykiego”. Hurtowo-Detalicznie-Raty. Warszawa, Marszałkowska l. 153. Zamawiać można listownie. 820

MŁYNY uniwersalne dla wszelkich celów wydające przemiał każdej grubości dostarcza: B/T. Jarecki i Buki, Warszawa, Hoża nr. 37. Tel. 405—25.

## KAMIENIE ŻÓŁCIOWE

ZMIĘKCHA I USUWA

CHOLEKINAZA H. Niemojewskiego

KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BOLU. ATAKI W ZUPEŁNOŚCI USTAJĄ. Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się zebra). Pobołowania w wątrobie. Skłonność do obstrukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorączka i kwas w ustach. Odbijanie gazami. Wzdęcia i burczenie w kiszce. Bóle i zawroty głowy. Silne podenerwowanie. Objawy (podczas ataków): W dołku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie tylnej — pasie — krzyżu i sięga aż pod łopatkę, wzdęcia brzucha, rozsadzanie zeber i parcie na kizkę stołcową. Brak tchu oraz ból w plecach i klatce piersiowej (na przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią dreszcze, zimne poty, żółtaczka

Bliższych informacji udziela: Aptekarz-fizjolog H. NIEMOJEWSKI, Warszawa, Nowy Świat Nr. 5.

## Ogrodzenia nie tylko tańsze od drewnianych lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne odrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc. Fabryka drutu i wyrobów drucianych

Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor”.

Destawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

## Żądajcie bezpłatnych losów

reklamowo-premjowych firmy „Verda-Stello” (A. Marczewski i Ska), Dom handlowo-komisowy i Biuro sprzedaży nieruchomości w Samborze. — Celem reklamy rozlosujemy między naszych Klientów 1.042 premje piątne gotówką. Główna premja z prowincji dołączajac znaczkę na odpowiedź.

Każdy los ważnym jest do wszystkich losowań, odbywających się co kwartał przez cztery lata i może wygrać w każdym kwartale większą ilość premij, nie tracąc ważności do następnych losowań.

850